
 LIGUE DE FOOTBALL DE GUYANE  

Fondée le 20 octobre 1962 - Affiliée à la Fédération Française de Football  
Membre de l’Union Caraïbéenne de Football – Membre associé à la CON.CA.CAF  

 COMMISION REGIONALE SPORTIVE DES LITIGES ET  

CONTENTIEUX  

PV n°18 du 10.01.2025 
Membres présents : 
Khaly SOW, Magguy CHARLES, Mélissa COUPRA, Muriel HIGHT, Mr Arnaud Patient, Saskia 
POPO, MBAYA Fils 
Membres absents : 
Mario FELIX 
Membres absent excusé : 
Patricia FRANCOIS, Frédéric CHARLES 
 

COURRIERS RECUS  
• Courrier du 16.12.2024 du KFC, nous transmettant l’explication de l’absence de FMI sur le 

match U15 n°29737802 

• Courrier du 10.12.2024 de la Présidente de l’Etoile de Matoury, transmettant leurs 

explications pour l’absence de FMI sur les matchs U17 n°29737432 et R1 n°28734730.  
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• Courrier de l’US Sinnamary du 10.12.2024, demandant d’homologuer le score sur le match 

U15  R1 n°29990330. 

• Courrier du 09.12.02024 du secrétaire du Sport Guyanais nous transmettant la feuille de 

match papier sur le match U15 R1 n°29737154.  

• Courrier du 7.12.2024 de l’ASC Agouado, nous informant de l’absence de l’Aigle d’Or de Mana 
sur le match U15 R1 n°29990344  

• Courrier du 06.07.2024 du Président de l’AOM, nous informons ne pas pouvoir se déplacer 

sur le match U15 R1 n°29990344.  

• Courrier du 03.12.2024 du Président de l’Olympique de Cayenne nous informant de la 
participation d’un joueur sur le match U15 R1 n°29737145.  

INFORMATION  
La commission demande à l’ensemble des clubs évoluant à domicile de se rapprocher des 

propriétaires des installations pour s’assurer de la bonne tenue des rencontres. Il ne sera 

pas concevable qu’un match n’ait pas lieu par manque de préparation ou de coordination 

entre le club et le propriétaire.   



La commission demande à l’ensemble des clubs de transmettre leurs différents courriers à 

la commission à l’adresse mail suivante : crslc@guyane-foot.fr pour que le traitement des 

différents courriers puisse se faire rapidement.  

La commission informe l’ensemble des clubs que la FMI est obligatoire pour établir la feuille 

de match dans toutes les catégories. Elle demande aux clubs de bien vouloir se conformer 

aux différents protocoles d’utilisation. Elle précise que les clubs doivent désigner sur 

footclub le dirigeant ou éducateur habilité sur la catégorie. En cas de difficulté, de bien 

vouloir se rapprocher du secrétariat de la LFG. La non-utilisation de la FMI peut entrainer la 

perte du match selon l’article 139 bis des règlements généraux de la FFF. Dans le cas de sa 

non-utilisation, il est impératif de fournir toutes explications à la commission compétente, 

dans les 24h suivant le match accompagné du scan de la feuille au format papier.   

NB: il est préconisé d’effectuer la synchronisation de la FMI sur votre tablette, au minimum 
6h00 avant le coup d’envoi de la rencontre, afin de prendre en compte le décalage horaire 

entre les serveurs de la France Hexagonale et ceux de la Guyane Française.   

La commission s’est réunie le 10.01.2025 à 18h00 pour se prononcer.  

  

AFFAIRE A TRAITRER  
Les affaires traitées sont susceptible d’appel devant la Commission Régional d’appel dans un délai de 7 jours qui 
suit la notification, dans le respect des dispositions des articles 188 et 189 des règlements généraux de la F.F.F.  

U15 – R1 – POULE A  
Affaire 22514521 - Match n° 29737154 du 08.12.2024 – 1éfe journée de championnat : ASL SPORT 

GUYANAIS – ACADEMY FOOTBALL CLUB : ABSENCE DE FMI  

   
La commission jugeant en premier ressort,   
Vu l’absence de FMI.  
Vu l’article 139 (bis) des Règlements Généraux de la FFF: Support de feuille de match.   
  
Considérant l’absence de FMI,   
Considérant le courrier du secrétariat du Sport Guyanais nous transmettant la feuille de match 
papier, et leur explication pour la non-utilisation de la FMI.  
  

Par ce considérant,     

La commission demande au club de l’Académy FC de bien vouloir nous faire parvenir leur explication 
quant à l’absence de FMI au plus tard le 25.01.2025 à 12h.  

  
Affaire 22509075 - Match n° 29737145 du 10/12/2024 – 7éme journée de championnat : OLYMPIQUE 

DE CAYENNE – LOYOLA : Score du match: 3-7 : PARTICIPATION D’UN JOUEUR.  

   
La commission jugeant en premier ressort,   

Vu la FMI signée par l’arbitre Mr DORCE Jean-Luc.  

Vu l’article 141bis: constatation de la participation et/ ou de la qualification des joueurs des 

règlements de la FFF.  

Vu le Chapitre 4 : Participations aux rencontres, des articles 148, 149 des règlements de la FFF.  
Vu l’article 153 : Participation dans une équipe de catégorie d’âge Inférieure.  

  



Considérant la FMI mentionne le nom de Mr Kervens SANON, licence n°9604269644,   

Considérant l’article - 148 des Règlement Généraux de lFFF:  Le joueur qui participe à un match est celui 

qui prend effectivement part au jeu à un moment quelconque de la partie.   
Considérant Article - 149 des Règlements Fédéraux de la FFF : Les joueurs inscrits sur la feuille de match 

et ceux complétant leur équipe au cours de la partie en application de l’article 140.2 doivent remplir les 

conditions de participation et de qualification telles qu'elles sont énoncées dans les présents 

règlements.  

Considérant le courrier du Président de l’Olympique de Cayenne :  

“Monsieur le Président de la CRSLC,  

Madame la Secrétaire Générale,  

Plusieurs de nos joueurs U17 qui ont assisté au match de nos U15-1 contre LOYOLA OC 1, le dimanche  

01/11/24 à 07H30 au CS COUMBA/LUGIER nous ont rapporté que le joueur n°5 de LOYOLA OC, SANON 

Kervens qui a une licence U15 qui indique qu'il serait né à PORT-AU-PRINCE en 2010 serait en classe 

avec eux et né 2009 et serait par conséquent U16.  

Nous demandons que la CRSLC fasse les investigations qui s'imposent afin de clarifier cette situation.” 

Considérant qu’après recherche sur foot2000 :  

 

NOM-PRENOM  

DATE DE 

NAISSANCE SUR 

LA PIECE 

D’IDENTITE  

LICENCE  QUALIFICATION  CATEGORIE  

SANON Kervens  10/08/2010  9604269644  15.08.2024  U15  
  

Par ces considérants,     

La commission décide de l’irrecevabilité de la réclamation.  
La commission confirme que le score sur le terrain est acquis.  

 

U15 – R1 – POULE B 
Affaire 22514536 - Match n° 29990339 du 06.10.2024 – 1ére journée de championnat : AOM – Etoile 

Filante d’Iracoubo : ABSENCE DE FMI. 

   
La commission jugeant en premier ressort,   

Vu l’absence de FMI.  

Vu l’article 139 (bis) des Règlements Généraux de la FFF: Support de feuille de match.   

  

Considérant l’absence de FMI,   

  

Par ce considérant,     

La commission demande aux clubs de bien vouloir nous faire parvenir leur explication quant à 

l’absence de FMI au plus tard le 25.01.2025 à 12h. 

  
Affaire 22509075 - Match n° 29990330 du 06.10.2024 – 1ére journée de championnat : US 
SINNAMARY – Etoile Filante Iracoubo : ABSENCE DE FMI. 

   
La commission jugeant en premier ressort,   

Vu l’absence de FMI.  

Vu l’article 139 (bis) des Règlements Généraux de la FFF: Support de feuille de match.   

  



Considérant l’absence de FMI,   

 

Par ce considérant,     

La commission demande aux clubs de bien vouloir nous faire parvenir leur explication quant à 

l’absence de FMI au plus tard le 25.01.2025 à 12h. 

 
Affaire 22514537 - Match n° 29990332 du 16.11.2024 – 2éme journée de championnat : AGOUADO – 

US SINNAMARY : ABSENCE DE L’EQUIPE VISITEUSE. 

   
La commission jugeant en premier ressort.  

Vu la FMI signée par l’arbitre Mr Bree Jeciano; 

Vu l’article 59 des Règlements Sportif Généraux de la ligue de football de Guyane.  

Vu l’article 107 des Règlements Sportif Généraux de la ligue de football de Guyane  

 

Considérant la FMI mentionnant l’absence de l’équipe visiteuse. 

Considérant l’article 59 des Règlements Sportif Généraux de la ligue de football de Guyane qui précise 
les modalités du forfait.  

Considérant l’article 107 des Règlements Sportif Généraux de la ligue de football de Guyane qui précise 
les généralités du forfait. 

Considérant la FMI mentionnant l’absence de l’équipe visiteuse. 

 

Par ces considérants, 

 La commission donne match perdu par forfait pour a l’US Sinnamary 

Au bénéfice de l’ASC AGOUADO  

L'US Sinnamary est sanctionné de 300.00 euros d’amende  

L’US Sinnamary ne marque de point au classement  

L’ASC Agouado marque trois (3) buts et quatre (4) points au classement 

 
Affaire 22514544 - Match n° 29990344 du 07.12.2024 – 4éme journée de championnat : AGOUADO 
- AOM : ABSENCE DE FMI  

   
La commission jugeant en premier ressort,   

Vu l’absence de FMI.  

Vu l’article 139 (bis) des Règlements Généraux de la FFF: Support de feuille de match.   

  

Considérant l’absence de FMI,   

Considérant le courrier du 07.12.2024, de l’ASC Agouado, nous informons de l’absence de l’AOM, sur 
le matchU15 n°29990344,   

  

Par ce considérant,     

La commission demande au club de l’AOM de nous faire parvenir le justificatif du mécanicien, au 

plus tard le 25.01.2025 à 12h. 

 



U15 – R2 
Affaire 22225950 - Match n° 29737802 du 06.12.2024 – 1ére journée de championnat : USC 
MONTSINERY – YANA : ABSENCE DE L’EQUIPE VISITEUSE. 

   
La commission jugeant en premier ressort.  
Vu la FMI signée par l’arbitre Mr Soliment Gardy 
Vu l’article 59 des Règlements Sportif Généraux de la ligue de football de Guyane.  
Vu l’article 107 des Règlements Sportif Généraux de la ligue de football de Guyane  
 
Considérant la FMI mentionnant l’absence de l’équipe visiteuse. 
Considérant l’article 59 des Règlements Sportif Généraux de la ligue de football de Guyane qui 
précise les modalités du forfait.  
Considérant l’article 107 des Règlements Sportif Généraux de la ligue de football de Guyane qui précise 
les généralités du forfait. 
Considérant la FMI mentionnant l’absence de l’équipe visiteuse. 
 

Par ces considérants, 

 La commission donne match perdu par forfait pour a l’YSEA 

Au bénéfice de l’USC MONTSINERY  

L’YSEA est sanctionné de 300.00 euros d’amende  

L’YSEA ne marque de point au classement  

L’USC Montsinéry marque trois (3) buts et quatre (4) point au classement 

 

Affaire 22514545 - Match n° 29737754 du 06.10.2024 – 1ére journée de championnat : AJ BALATA – 

OLYMPIQUE DE CAYENNE 2 : ABSENCE DE FMI. 

 La commission jugeant en premier ressort,  

 Vu l’absence de FMI.  

Vu l’article 139 (bis) des Règlements Généraux de la FFF: Support de feuille de match.   

  

Considérant l’absence de FMI,   

  

Par ce considérant,     

La commission demande aux clubs de bien vouloir nous faire parvenir leur explication quant à 

l’absence de FMI au plus tard le 25.01.2025 à 12h. 

 

Affaire 22514546 - Match n° 29737772 du 10.11.2024 – 4éme journée de championnat : RED STAR – 
USC MONTSINERY : ABSENCE DE FMI. 

   
La commission jugeant en premier ressort,   

Vu l’absence de FMI.  

Vu l’article 139 (bis) des Règlements Généraux de la FFF: Support de feuille de match.   

  

Considérant l’absence de FMI,   

La commission demande aux clubs de bien vouloir nous faire parvenir leur explication quant à 

l’absence de FMI au plus tard le 25.01.2025 à 12h. 

 
Affaire 22514547 - Match n° 29737775 du 10.11.2024 – 4éme journée de championnat : YSEA – AJ 
BALATA ABRIBA : ABSENCE DE FMI. 



   
La commission jugeant en premier ressort,   

Vu l’absence de FMI.  

Vu l’article 139 (bis) des Règlements Généraux de la FFF: Support de feuille de match.   

  

Considérant l’absence de FMI,   

  

Par ce considérant,     

La commission demande aux clubs de bien vouloir nous faire parvenir leur explication quant à 

l’absence de FMI au plus tard le 25.01.2025 à 12h. 

 
Affaire 22514548 - Match n° 29737780 du 17.11.2024 – 5éme journée de championnat : AJ BALATA 

ABRIBA – KFC : ABSENCE DE L’EQUIPE VISITEUSE. 

   
La commission jugeant en premier ressort.  
Vu la FMI signée par l’arbitre Mr JONES Burt 
Vu l’article 59 des Règlements Sportif Généraux de la ligue de football de Guyane.  
Vu l’article 107 des Règlements Sportif Généraux de la ligue de football de Guyane. 
 
Considérant la FMI mentionnant l’absence de l’équipe visiteuse. 
Considérant l’article 59 des Règlements Sportif Généraux de la ligue de football de Guyane qui 
précise les modalités du forfait.  
Considérant l’article 107 des Règlements Sportif Généraux de la ligue de football de Guyane qui précise 
les généralités du forfait. 
Considérant la FMI mentionnant l’absence de l’équipe visiteuse. 
 

Par ces considérants, 

 La commission donne match perdu par forfait au KFC. 

Au bénéfice de l'AJ ABRIBA  

Le KFC est sanctionné de 300.00 euros d’amende  

Le KFC ne marque de point au classement  

L’AJ BALATA ABRIBA marque trois (3) buts et quatre (4) points au classement 

 
Affaire 22522221 - Match n° 29737785 du 10.11.2024 – 4éme journée de championnat : RED STAR – 

ASC KARIB: ABSENCE DE FMI. 



   
La commission jugeant en premier ressort,   

Vu l’absence de FMI.  

Vu l’article 139 (bis) des Règlements Généraux de la FFF: Support de feuille de match.   

  

Considérant l’absence de FMI,   

  

Par ce considérant,     

La commission demande aux clubs de bien vouloir nous faire parvenir leur explication quant à 

l’absence de FMI au plus tard le 25.01.2025 à 12h. 

 
Affaire 22514554 - Match n° 29737794 du 01.12.2024 – 7éme journée de championnat : KARIB - 

MONTSINERY ABSENCE DE FMI. 

 

La commission jugeant en premier ressort,   

Vu l’absence de FMI.  

Vu l’article 139 (bis) des Règlements Généraux de la FFF: Support de feuille de match.   

  

Considérant l’absence de FMI,   

  

Par ce considérant,     

La commission demande aux clubs de bien vouloir nous faire parvenir leur explication quant à 

l’absence de FMI au plus tard le 25.01.2025 à 12h. 

 



Affaire 22522222 - Match n° 29737797 du 08.12.2024 – 8éme journée de championnat :  USC 

MONTSINERY - AJ BALATA ABRIBA : ABSENCE DE FMI. 

   
La commission jugeant en premier ressort,   

Vu l’absence de FMI.  

Vu l’article 139 (bis) des Règlements Généraux de la FFF: Support de feuille de match.   

  

Considérant l’absence de FMI,   

Considérant l’arrêté de la Mairie de Montsinéry du 04.11.2024. 

  

Par ces considérants,      

La commission demande à la CROC de bien vouloir reprogrammer le match. 

 
Affaire 22522223 - Match n° 29737801 du 08.12.2024 – 8éme journée de championnat :  AJ ST 

GEORGES – YSEA : ABSENCE DE FMI. 

La commission jugeant en premier ressort,   

Vu l’absence de FMI.  

Vu l’article 139 (bis) des Règlements Généraux de la FFF: Support de feuille de match.   

 

Considérant l’absence de FMI,   

 

Par ce considérant,  

La commission demande à la CROC de bien vouloir reprogrammer le match. 

 
Affaire 22514562 - Match n° 29737802 du 15.12.2024 – 9éme journée de championnat : YSEA – KFC : 

ABSENCE DE L’EQUIPE VISITEUSE. 

   
La commission jugeant en premier ressort.  
Vu la FMI signée par l’arbitre Mr Dayan LARANCE 
Vu l’article 59 des Règlements Sportif Généraux de la ligue de football de Guyane.  
Vu l’article 107 des Règlements Sportif Généraux de la ligue de football de Guyane  
 
Considérant la FMI mentionnant l’absence de l’équipe visiteuse. 
Considérant l’article 59 des Règlements Sportif Généraux de la ligue de football de Guyane qui 
précise les modalités du forfait.  
Considérant la FMI mentionnant l’absence de l’équipe visiteuse. 

 

Par ces considérants, 

 La commission donne match perdu par forfait pour au KFC 

Au bénéfice de l’YSEA  

Le KFC est sanctionné de 300.00 euros d’amende  

Le KFC ne marque de point au classement  

L’YSEA marque trois (3) buts et quatre (4) points au classement 

   
U17 – R1 – POULE B  

Affaire 22522260 - Match n° 29863994 du 08.12.82024 – 3éme journée du championnat : RC MARONI 

– FC CHARVEIN : JOUEUR NON QUALIFIE.   



  

La commission jugeant en premier ressort,   

Vu la FMI signée par l’arbitre Mr AMOELIBI Marcarcio,   

Vu que la FMI mentionne le joueur Mr AGWINTIE Marcelin numéro de licence 9602608498,   

Vu l’article 141bis : constatations de la participation et/ ou de la qualification des joueurs des 

règlements de la FFF.  

Vu le Chapitre 4: Participations aux rencontres, des articles 148, 149 des règlements de la FFF.  

  

Considérant que sur la FMI, le joueur susmentionné) participé au match Consid®rant 

du 08.12.2024 du Pr®sident du RC Maroni :  

òJe soussign® MR PORVIE ALBERT PR£SIDENT du RC MARONI licence nÁ 2339994799 porte une 

r®clamation sur la qualification et la participation du joueur MR AGWINTIE  MARCELIN nÁ de 

licence 9602608498 du FC CHARVEIN ( enregistr® le 06/12/24 ) lors de la rencontre entre le RC 

MARONI ET LE FC CHARVEIN en U17 le 08/12/24 au stade ORIANE J-FRANCOIS ¨ ST LAURENT  

DU MARONI. Veuillez agr®er Mr LE PR£SIDENT mes salutations distingu®es.ó  

Considérant l’article - 148 des Règlement Généraux de la FFF:  Le joueur qui participe à un match est 

celui qui prend effectivement part au jeu à un moment quelconque de la partie.   
Considérant Article - 149 des Règlements Fédéraux de la FFF: Les joueurs inscrits sur la feuille de match 
et ceux complétant leur équipe au cours de la partie en application de l’article 140.2 doivent remplir les 

conditions de participation et de qualification telles qu'elles sont énoncées dans les présents 

règlements.  

Considérant après recherche de notre commission :  

 
NOM-PRENOM  LICENCE  QUALIFICATION  

AGWINTIE Marcelin   9602608498  11.12.2024  
  

Par ces considérants,  

La commission demande au club du FC CHARVEIN de bien vouloir nous faire part de leur explication 

quant à la participation du Joueur AGWINTIE Marcelin numéro de licence 960260898n sur le match 
n° 29863994 au plus tard le 25.01.2025 à 12h.  

 

Fin de la séance : 18h45  

 

Muriel HIGHT  Mr Khaly SOW  

Secrétaire de séance  Président de séance 

 


